
D.R.S. 1945/9.S DEL 17/09/2024 PALERMO  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 9  “Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali”

Approvazione contratto e impegno somme  per l’acquisizione  di uno spazio pubblicitario in prima pagina ed
un publi-redazionale sul quotidiano regionale “Giornale di Sicilia sul quotidiano regionale  per la promozione
della 39^ edizione della Coppa degli Assi in programma a Palermo dal 19 al 29 settembre 2024 – SIOPE
1.03.02.02.005 – Es. Fin.2024 – CUP  G79I24000890002   CIG   B30AF57470

  La Dirigente del Servizio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i ; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti locali  e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s.m.i; 
VISTA la Legge di stabilità regionale 2024-2026 del 16 gennaio 2024 n. 1, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 4
del 20/01/2024;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2  che approva il bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2024- 2026, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;

VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II
della L. R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art.
13, comma 3, della Legge Regionale 17 marzo 2013, n. 3”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  435 del  13/02/2023,  con cui  è  stato conferito  al  Dott.  Carmelo Frittitta
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del
10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. 667 del 10/06/2022 con cui  è stato conferito l’incarico di dirigente del  Servizio
9S.  Servizi alle imprese , gestione fondi comunitari e regionali alla Dott.ssa Anna Gullotto;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’articolo 17, comma 1, il quale
prevede che : “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del D.lgs 36/2023, ed in particolare il comma 1,
lettera b) che individua la procedura di affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e l’attività di progettazione per importi inferiori a 140.000 euro, anche senza  consultazione di più
operatori economici;

1



VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 "Recepimento codice dei contratti pubblici di
cui al D.lgs del 31 marzo 2023. Disposizioni varie;

VISTA la nota prot. 30790 del 3/09/2024 con la quale il  Dirigente Generale designa RUP della
presente  procedura,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs  n.  36/2023,  la  D.ssa  Anna  Gullotto  nella  qualità  di
dirigente, dell’Amministrazione regionale, ai fini degli adempimenti successivi;

VISTA la nota a firma del Dirigente generale, prot.  29941 del 28/08/2024, con la quale si dispone
che tutti i provvedimenti di cui agli artt. 50 “procedure per l’affidamento” e 76 “procedura negoziata senza
pubblicazione di un bando”  del D.lgs 36/2023 per importi fino ad € 50.000 al netto di IVA, a valere su
risorse  regionali,  vengano  gestiti  dai  Dirigenti  di  Servizio  con  proprio  D.R.S.,  previo  atto  d’indirizzo
dell’On.le Assessore e condivisione del Dipartimento regionale;
VISTA la Delibera Anac n. 582 del 13/12/2023 che stabilisce che per tutti gli affidamenti sopra soglia e
sotto-soglia,  a  far  data  dal  gennaio  2024,  le  Amministrazioni  dovranno  utilizzare  piattaforme  di
approvvigionamento digitale certificate;
VISTO il D.D.G. 1919 del 13/09/2024 con il quale si decide di contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b)  con  la  società  Speed  Pubblicità  editoriale  e  Digitale  s.r.l.  in  Bologna  via  E.  Mattei,  106  P.  IVA n.
00326930377 per l’acquisizione di  n. 1 spazio pubblicitario f.to “piedone” in prima pagina ed un publi-
redazionale  f.to.  “doppio  piede  passante”  sul  quotidiano  regionale  “Il  Giornale  di  Sicilia”  finalizzati  a
promuovere la Coppa degli Assi 2024;
CONSIDERATO che il RUP ha avviato la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett.b) tramite la Piattaforma Me.pa  in data 13/09/2024 n. trattativa 4639429 conclusasi in data 13/09/2024
con  il documento di stipula;   
PRESO ATTO che il R.U.P. ha provveduto alla verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n.
36/2023 mediante:

• richiesta del casellario giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del D.lgs. 36/2023
prot. 32116  del 13 /09/2024( mod. 6A);

• richiesta del certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da parte delle
amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi (art. 39 del T.U. D.D. 11 febbraio 2004,
art.  30  D.D.  25/01/2007  Ministero  della  Giustizia  e  art.  29  D.P.R.  313/2002)  prot.  31954  del
12/09/2024 ( mod. 6B);

• richiesta del certificato di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate di Bologna prot. 31856 del
12/09/2024 /09/2024;

• l’assenza  di  annotazioni  nel  Casellario  delle  imprese  istituito  presso  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC) nei confronti della società  Speed  s.r.l.  P. IVA 00326930377 ;

• la consultazione infocamere, effettuata dagli uffici di questa Amministrazione con cui è stata acquisita
la visura camerale;

VISTA la seguente documentazione acquisita tramite il portale Me. PA – acquisti in rete 
• Patto d’integrità;
• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di

iscrizione camerale;
• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di

insussistenza rapporti di coniugio ai sensi dell’art. 1 L. n. 190/2012;
• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 – conto

corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 comma, comma 7 L. n. 136/2010;
• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 – art. 53

del D.lgs. n. 165/2001;
• Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  n.  445/2000

comunicazione antimafia;
• D.G.U.E. (Documento di Gara Unico Europeo);
• Offerta economica  per un importo complessivo IVA inclusa di € 6.000,00;

Visto  il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.)  prot.  INAIL 43893781 del  28/05/2024  con
scadenza validità il 25/09/2024;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. 342525 - S.I.O.P.E. 1.03.02.02.005 del bilancio
della Regione Siciliana esercizio finanziario 2024;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione – Servizio 7 fornisce indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti
da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile “SCORE”;

2



VISTO il contratto di stipula ME.PA  del 13/09/2024  numero 4639429;   
RITENUTO pertanto, di potere impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 IVA inclusa in favore

della  società Speed s.r.l.  P.  IVA  00326930377 con sede legale in Bologna,  via E.  Mattei,  n.  106 per  per
l’acquisizione di uno spazio pubblicitario in prima pagina ed un publi-redazionale sul quotidiano regionale “Il
Giornale di  Sicilia” finalizzati a promuovere la Coppa degli Assi 2024. 

DECRETA
ART. 1  

E’ approvata la lettera/contratto prot. 32283  del 16/09/2024, stipulata con la società  Speed s.r.l. P.
IVA 00326930377 con sede legale in Bologna, via E. Mattei, n. 106, avente per oggetto l’affidamento del
servizio di  acquisizione di uno spazio pubblicitario in prima pagina ed un publi-redazionale sul quotidiano
regionale “Giornale di Sicilia” finalizzati a promuovere la Coppa degli Assi 2024 -   ai sensi del D.Lgs. n.
36/2023 – art. 50, comma 1, lett. B), firmato digitalmente da Riffeter Monti Sara  in qualità di rappresentante
legale  della Società Speed srl e dalla D.ssa Anna Gullotto, Dirigente del Servizio 9 del Dipartimento delle
Attività Produttive che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

ART. 2
E’ impegnata a valere sul capitolo 342525 – SIOPE 1.03.02.02.005 -  del bilancio della Regione

Siciliana esercizio finanziario 2024 – la somma complessiva di € 6.000,00  IVA inclusa  in favore della
società Speed  s.r.l.  P. IVA 00326930377 con sede legale in Bologna, via E. Mattei, n. 106, avente per oggetto
l’affidamento del servizio di acquisizione di uno spazio pubblicitario ed un publi-redazionale in prima pagina
sul quotidiano regionale “Il Giornale di Sicilia” finalizzati a promuovere la Coppa degli Assi 2024  –  CUP
G79I24000890002 -  CIG B30AF57470.  

ART. 3
Al pagamento delle superiore somma si provvederà, al termine della esecuzione del servizio, previa

acquisizione di regolare esecuzione della fornitura a cura dell’Amministrazione e che i servizi sono forniti in
maniera conforme a quanto previsto dal contratto, e di documentazione contabile, in regola con la vigente
normativa in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente esercizio finanziario. 

L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2024.
ART. 4

In applicazione a quanto previsto dalla normativa antimafia di cui al D.lgs n. 159/2011 e successive
modifiche ed integrazioni , il presente Decreto è emesso sotto condizione risolutiva.

ART. 5 
Qualora  dagli  esiti  della  verifica  fiscale  dovessero risultare  delle  irregolarità,  l’Amministrazione

provvederà alla revoca del presente provvedimento ed all’ eventuale recupero delle somme erogate.

ART. 6
Il  presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà  pubblicato sul sito istituzionale della
Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive,
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come
modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 

 
                                                     

       Il Dirigente del Servizio 
                              Anna Gullotto

                                 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

                                                                        e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93)

3

../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035

